单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

北京百华悦邦科技股份有限公司   2019 年年度报告全文

 37 / 155

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

公司十分重视人才队伍的培养和建设，报告期内，公司组建了“工程师之家”团队，报告期内，已累计培训41批次，为

公司和加盟商培养培训手机维修工程师521人。在由人力资源保障部、工业和信息化部组织的信息通信网络终端维修员国家

技能职业标准设定中，公司是该标准通用题库开发领导小组成员，并成功参与了多场培训考试。

公司始终重视消费者权益保护，坚决打击手机维修假店冒用公司名称或假冒苹果公司授权欺诈消费者行为，坚决打击内

部工程师与外部勾结侵占消费者资源的红线行为。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内，公司及下属子公司严格执行国家有关环境保护的法

律法规，未因违反相关法律法规受到环保部门的行政处罚。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司全资子公司上海百邦与苹果电脑贸易（上海）有限公司于报告期内签订《苹果授权服务供应商协议》，约定上海 百

邦为苹果公司所售苹果产品在中国大陆地区提供售后服务，合同履行期限 2018 年 6 月 30 日至 2020 年 6 月 30 日。详见

公 司于 2018 年 4 月 24 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的披露《公司关于全资子公司签署重大合同的公告》。

北京百华悦邦科技股份有限公司   2019 年年度报告全文

 38 / 155

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份 61,337,250 75.07% - - 19,016,257 -29,758,688 -10,742,431 50,594,819 38.75%

3、其他内资

持股 61,187,250 74.89% - - 18,854,257 -29,806,688 -10,952,431 50,234,819 38.47%

其中：境内法

人持股
29,923,800 36.63%   17,034,480 -1,533,000 15,501,480 45,425,280 34.79%

   境内

自然人持股 31,263,450 38.26%   1,819,777 -28,273,688 -26,453,911 4,809,539 3.68%

4、外资持股 150,000 0.18% - - 162,000 48,000 210,000 360,000 0.28%

   境外

自然人持股
150,000 0.18%   162,000 48,000 210,000 360,000 0.28%

二、无限售条

件股份
20,365,800 24.93% - - 29,968,133 29,643,488 59,611,621 79,977,421 61.25%

1、人民币普

通股
20,365,800 24.93%   29,968,133 29,643,488 59,611,621 79,977,421 61.25%

三、股份总数
81,703,050 100.00% - - 48,984,390 -115,200 48,869,190 130,572,240 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2019年1月9日向中国登记结算有限责任公司深圳分公司申请解除首次公开发行前已发行股份的部分限售股份，

本次解除限售的数量为32,466,450股，占公司总股本的39.74%；实际可上市流通数量为7,344,938股，占公司总股本8.99%。

2、公司于2019年6月12日，实施2019年限制性股票激励计划，向11名被激励对象授予限制性股票合计25.29万股。

3、公司于2019年7月2日实施2018年年度权益分派，以股权登记日公司总股本为81,703,050股减去公司回购专户股数

62,400股后的81,640,650股为基数，向全体股东每10股派发现金红利3.00元（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增6

股。

4、公司于2019年10月18日，通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成2018年限制性股票与股票期权激励计

划部分限制性股票的回购注销，本次回购注销限制性股票数量合计115,200股，涉及激励对象3人，注销股份占公司2018年限

制性股票与股票期权激励计划已授予限制性股票总数的30%，占注销前公司总股本的0.088%。

股份变动的批准情况

北京百华悦邦科技股份有限公司   2019 年年度报告全文

[…]

北京百华悦邦科技股份有限公司   2019 年年度报告全文

 138 / 155

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质 持股比例 取得方式

保定市百邦电

子科技有限公

司

保定 保定   维修、销售  100.00% 出资设立

在子公司的持股比例不同于表决权比例的说明：

持有半数或以下表决权但仍控制被投资单位、以及持有半数以上表决权但不控制被投资单位的依据：

对于纳入合并范围的重要的结构化主体，控制的依据：

确定公司是代理人还是委托人的依据：

其他说明：

“*”  出于经营管理的需要，山西凯特将其业务转让予上海百华，于报告期内正在履行注销手续过程中 。

“” 上述之子公司于报告期内已转让。

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、应收账款、其他应收款、应付账款、其他应付款，各项金融工具的详细情况说明

见附注(七)。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这

些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1.  风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，

使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当

的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1  市场风险

1.1.1 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关。于 2019年12 月 31 日，除下表所述资

产及负债为美元余额外，本集团其他主要资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本

集团的经营业绩产生影响。

人民币元

美元项目 本年年末余额 上年年末余额

货币资金 345,136.54 343,447.77

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

   人民币元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

北京百华悦邦科技股份有限公司   2019 年年度报告全文

 139 / 155

项目 汇率变动 本年度 上年度

美元 对人民币升值5％ 17,256.83 17,256.83 17,172.39 17,172.39

美元 对人民币贬值5％ (17,256.83) (17,256.83) (17,172.39) (17,172.39)

1.1.2 利率风险-现金流量变动风险

因本公司无浮动利率银行借款，因此不受利率变动的影响。

1.1.3 其他价格风险

因本公司无权益证券投资，因此不受证券市场变动或其他价格变动的风险。

(1)  信用风险

2019 年 12 月 31 日，可能引起本集团信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团

金融资产产生的损失，具体包括应收账款（附注（七）2）、其他应收款（附注（七）4）。于资产负债表日，本集团金融资

产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

对于应收账款和其他应收款，本集团设定相关政策以控制信用风险敞口。本集团基于对客户的财务状况、从第三方获取

担保的可能性、信用记录及其他因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本集团会定期对债务人信

用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本集团会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本集团的整

体信用风险在可控的范围内。对于应收账款，本集团按照简化方法，即按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损

失准备，相关预期信用损失计量详见附注(七)2。对于其他应收款，本集团根据违约风险敞口按未来12个月或整个存续期内

的预期信用损失率，计算预期信用损失，详见附注(七)4。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金具有较低的信用风险。